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Úvod

Problematika licenčních smluv či licenčního práva obecně představuje zcela již

běžnou a také velmi specifickou součást obchodních kontraktů, ať již ve vnitrostátním či

mezinárodním obchodu. Podobně jako jiné právní disciplíny a jiné sféry lidské činnosti,

prošly mezinárodní licenční smlouvy svým určitým vývojem, který i nadále se velmi

rychle rozvíjí. Hlavním důvodem je bezpochyby neustálý pokrok v oblasti moderních

technologií, především pak těch informačních.

Rozvoj je samozřejmě spjat i s důležitým prvkem mezinárodních licenčních smluv,

kterým je předmět zároveň vyjadřující tak její specifičnost, neboť předmětem jsou práva

duševního vlastnictví neboli také práva k nehmotným statkům a jejich nakládání s nimi.

Nutno podotknout, že některé způsoby dispozice s těmito právy by byly při ohlédnutí byť

jen o několik jednotek let zpět naprosto nemožné a nemyslitelné.

Vzhledem k výše uvedenému proto bude hlavním účelem této diplomové práce

detailněji přiblížit sféru mezinárodních licenčních smluv, a to jak z pohledu teoretického či

doktrinálního, tak z pohledu praktického zejména v souvislosti se zmiňovaným vývojem

v oblasti techniky.

První část této práce je zaměřena na definici základních pojmů, jako jsou licenční

smlouva, licence, předmět licence apod. V této části bude taktéž rozsáhle zohledněna a

komparována česká právní úprava licenční smlouvy, která v podobě občanského zákoníku

jakožto důsledku výrazné rekodifikace občanského práva probíhající více jak před 5 lety,

může stále pro někoho býti doposud neznámým a neprozkoumaným „územím“. Budou zde

také vymezeny i jednotlivé druhy licenčních smluv/licencí, a to jak ty tradiční vyskytující

se zejména v pozitivněprávní úpravně, tak i ty velmi specifické týkající se především

skupiny autorských práv. V tomto případě budou autorská práva spjata právě se

specifickou oblastí informačních technologií, která se týká především distribuce softwaru a

s tím spjatých způsobů udělování licence. V takto úzce vymezené oblasti se bude velmi

často narážet na pojmy či názvy pocházející přímo z angloamerického obchodního

prostředí.

V rámci druhé části se následně budu zabývat definicí samotné mezinárodní

licenční smlouvy a jejímu případnému porovnání oproti „běžnému“ licenčnímu kontraktu.
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Společně s tím bude kladen důraz na možnou podobnost s jinými smluvními typy a

zahrnutí mezinárodní licenční smlouvy do možného komplexu smluv a krátce také i na její

historický aspekt. Důležitým pododdílem této části budou neodmyslitelně kapitoly

reflektující právní úpravu mezinárodních licenčních smluv vyskytující se obvykle

v podobě mezinárodních vícestranných smluv včetně přímých a kolizních právních norem,

přičemž nesmí být opomenut ani právní dosah prostoru Evropské Unie. Kromě regulace

formou norem soukromoprávních nebude opomenuta ani možná regulace norem

veřejnoprávního charakteru.

Třetí část pak bude následně obsahově tvořena popisem jednotlivých náležitostí

mezinárodní licenční smlouvy spočívající v právech a povinnostech té či oné smluvní

strany a k pojmenování samotných stran licenčního kontraktu (poskytovatele a

nabyvatele). Detailněji dojde k rozboru rozsahu licenční smlouvy z hlediska místního,

časového či osobního, dále vymezení licenčních poplatků a způsobů jejich platby. Práva a

povinnosti budou samozřejmě odlišeny co do každého účastníka. Kromě popisu

jednotlivých částí zde bude nastíněna i obecná struktura mezinárodní licenční smlouvy.

Čtvrtá a současně poslední část této diplomové práce bude věnována řešením sporů

z mezinárodních licenčních smluv v mezinárodním obchodě. Představen bude každý

z možných způsobů či forem řešení konfliktů mezi smluvními stranami, konkrétně tedy

soudní řízení, rozhodčí (arbitrážní) řízení a alternativní řešení sporů (ADR).

Podrobnější zaměření se bude týkat problematiky zejména posledních dvou

možností řešení sporů probíhajících mimo obecné soudy jakožto státní orgány, neboť

v rozhodčím řízení, na který se v rámci obchodních kontraktů čím dál více cílí a především

pak v ADR, se v mezinárodním obchodu vyvinula celá řada modelů a metod, jak mohou

být konflikty z tohoto typu závazku řešeny. Stejně jako v případě softwarových licencí zde

bude používáno mnoho pojmů z angloamerického obchodního prostředí.
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1 Licence a licenční smlouva

1.1 Pojem licence

V rámci pojmu mezinárodní licenční smlouvy jako takového či obecně v oblasti

práva licenčních smluv je nutno byť zcela minimálně odlišovat pojem samotné licence.

Tou chápeme v obecné rovině povolení, oprávnění či svolení k užívání něčeho. Při

konkrétnějším pohledu se jedná o projev vůle majitele nehmotného statku, tedy

poskytovatele licence, směřující k poskytnutí jeho užívání jiné osobě, která je tedy

nabyvatelem této licence. Bez udělení licence by při užívání práva k nehmotnému statku

tak logicky docházelo k jeho porušení.

Pokud dojde k udělení licence, dochází tak k využití tohoto nebo několika těchto

práv. Pojem licence má v právu několik významů, avšak historicky bychom její původ

našli v latinském slovu „licere“1, které znamená povolovat či svolovat a v dalším slově –

„licentia“, které znamená dovolení nebo volnost vůle. Z příslušného ustanovení zákona č.

89/2012 Sb., občanského zákoníku lze dovodit také ve zkrácené formě, že licencí

rozumíme „oprávnění k výkonu práva duševního vlastnictví“2.

Licenci přisuzujeme jiný význam ve smyslu správně-právním jakožto oblasti práva

veřejného, kde stát prostřednictvím administrativy uděluje povolení k určité činnosti či

profese osobě, která si o něj zažádala, přičemž v této oblasti bychom použili přesnějšího

označení, a to koncese3. V přeshraničním styku v rámci mezinárodního obchodu můžeme

také hovořit o tzv. poskytnutí technologie, při kterém dochází k poskytnutí určité

systematické a praktické aplikace technických znalostí (podrobněji v kapitole 2.4).

Při specifičtějším pohledu, tedy konkrétně v rámci práva autorského „autorský

zákon za licenci považoval poskytnutí k oprávnění k výkonu práva dílo užít, jež smlouvou

autor uděluje nabyvateli k jednotlivým způsobům nebo ke všem způsobům užití, v rozsahu

1 Angl. také „license“ – dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/otazka-rozhodneho-prava-pro-

licencni-smlouvy-s-mezinarodnim-prvkem-k-autorskemu-dilu-99066.html
2 HULMÁK a kol., Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055-3014). Komentář, Beck-

online 2014, ISBN: 978-80-7400-287-8, (§2358 - str. 4)
3 Tamtéž
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omezeném nebo neomezeném, a nabyvatel se zavazuje, není-li sjednáno bezplatné

poskytnutí licence, poskytnout autorovi odměnu“4.

1.1.1 Předmět licence

Nejzákladnějším a zároveň nejdůležitějším parametrem každé licenční smlouvy je

bezesporu její předmět. Od předmětu licence se odvíjí i další aspekty licenční smlouvy.

Předmět smlouvy je tvořen právem či právy k duševnímu vlastnictví někdy také nazývaná

jako práva k nehmotným statkům. Tato práva jsou také zároveň označována jako tzv.

nepřímý předmět licenční smlouvy, vedle něhož představuje přímý předmět licence

samotný závazek poskytnutí takovéhoto práva5.

Pro kompletní přehled se jedná o tato práva:

- k literárním, uměleckým a vědeckým dílům,

- k výkonům výkonných umělců, zvukových záznamů a rozhlasovému vysílání,

- k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti

- k vědeckým objevům

- k průmyslovým vzorům a modelům

- k továrním obchodním známkám a známkám služeb, jakož i k obchodním jménům a

obchodním názvům

- na ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní

činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké6

1.1.2 Členění práv duševního vlastnictví

Z historického hlediska jsou tato práva řazena v rámci dvou základních skupin.

První je tvořena průmyslovými právy, kterými jsou výsledky technické tvůrčí činnosti –

vynálezy a užitné vzory chráněné formou patentu, předměty průmyslového výtvarnictví –

průmyslové vzory, dále práva na označení – ochranné známky a označení původu a


[…]


univerzálnost použití jakéhokoliv pojmu v angličtině při mezinárodním obchodě, ať už se

jedná o kterýkoliv obchodní kontrakt. Využití obecně mezinárodně frekventovaných pojmů

pro definice jednotlivých ustanovení licenční smlouvy, tudíž nejenom pro určitou část

týkající se plateb licenční odměny, je určitě ve velké míře i preventivní pojistka pro případ

budoucích neshod či nesrozumitelnosti výkladu některého z pojmů při samozřejmě

odlišných státních příslušností té či oné smluvní strany.

V úvodu této kapitoly je naznačena také obecná přibližná obsahová struktura

mezinárodní licenční smlouvy, ze které jsem ke konci této části za pomoci odborných

podkladů nastínil i systematický vzhled její struktury včetně jednotlivých popisků, tak aby

65

se dokázala vytvořit představa o posloupnosti jednotlivých částí licenčního kontraktu.

V úplném závěru jsou rozebrána doporučení specifikace pojmů v rámci smlouvy jakožto

celku, ale především podstatnější částí shledávám ukončení smluvního vztahu, které se

v zásadě opět neliší obecně co do důvodů výpovědi od jiných závazkových vztahů.

Poslední závěrečná kapitola, kterou je část čtvrtá, je samostatně věnována řešení

sporů z mezinárodních licenčních smluv. Z pohledu základního rozdělení možnosti řešení

sporů jsem se v krátkosti zabýval v podstatě jen soudním řešením sporů. Činil jsem tak,

neboť se domnívám, že povědomí o pozitivním právu v oblasti soudního řízení při

občanskoprávním sporu je zcela jistě hlubší a je obecně známa jeho základní problematika

než v případě rozhodčího řízení a alternativních (mimosoudních) řešení sporů, tudíž těmto

dvěma způsobům jsem věnoval větší pozornost.

V rámci soudního řízení bylo tedy pojednáno o právní úpravě v českém právním

řádu v podobě Občanského soudního řádu, který jakožto lex generalis speciálně

v obchodním styku upravuje možnost účastníků sjednat si místní příslušnost. V souvislosti

s místní příslušnosti byly zmíněny anglické pojmy jako forum a court shopping, spočívající

ve sjednání si více příslušných soudů řešit případný spor, tudíž je vybírán místně příslušný

soud z hlediska příznivosti právní úpravy pro tu či onu stranu, ve svém důsledku tak ale

může dojít k zvýhodňování jedné strany a současně také k znevýhodňování té druhé. Byla

zde rovněž provedena komparace s rozhodčím řízením, přičemž byla vymezena jednotlivá

pozitiva a negativa obou způsobů řešení konfliktů.

Poměrně prakticky cíleným a využívaným způsobem řešení sporů v mezinárodním

obchodu je právě rozhodčí řízení, ať už se jedná konkrétně o řízení ad hoc či řízení

institucionální. Z pohledu případného rizika se nejen pro právní jistotu jeví řízení před

stálým rozhodčím soudem jako bezpečnější, neboť na území celé České republiky je hned

celá řada stálých rozhodčích soudů. Při zkoumání vztahu mezi rozhodčím a soudním

řízením bylo možné narazit řekněme na daleko flagrantnější úskalí, kterým je problematika

okolo rozhodčího nálezu a jeho možného soudního přezkumu. I přesto v měřítku

obchodních kontraktů rozhodčí řízení vnímám jako perspektivní alternativu především

vůči soudnímu řízení.

Závěr čtvrté části byl věnován alternativnímu řešení sporů, který lze dnes již

považovat za plnohodnotnou alternativu vůči předchozím zmiňovaným způsobům řešení
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sporů. Kromě klasických druhů ADR se v průběhu vývoje mezinárodního obchodu

vygenerovaly různé hybridní formy mající za cíl vyřešit spor mezi smluvními stranami,

aniž by bylo přistoupeno na mnoho „tvrdší“ způsoby jako je zejména soudní řízení, které

jak již bylo vymezeno z hlediska porovnávání výhod a nevýhod, je např. nákladnější pro

obě strany. Velká část jednotlivých typů v rámci řešení ADR opět pochází ať už

z anglického či amerického obchodního prostředí, proto jejich názvy vycházejí a jsou

odvozeny přímo z anglického jazyka. Z mého pohledu pro české právní prostředí poměrně

neznámou oblastí bylo prezentováno následně řešení sporů online, tedy vyřešení

případného konfliktu mezi smluvními stranami za pomocí internetu, přesto není pochyb, že

vzhledem k neustálému technickému pokroku v oblasti informačních technologiích tento

způsob bude nabývat čím dál více na významu a jeho vývoj bude velmi rychlý.
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Resumé

The topic of this diploma thesis is „international license contract“ as the significant

part of the international commercial transactions. The international license contract

represents a special type of legal contracts because of its matter. The license agreement

establishes for the parties (licensor and licensee) the obligation which means to first party

granted right to for example patented technology, brand name or trademark of some

products, goods or technology. Second party mostly has to pay royalties for use of that

right. Nowadays due to tremendously extensive development in information technology

we can speak about a lot of new ways how to negotiate license agreements in intellectual

property law especially in copyrights.

In actual international regulation is impossible to find a legal definition of

international license contract. Only way is a application of many international treaties

including rights of intellectual property law, mainly Paris convention for the protection of

industrial property. Exclusively within czech national legal order we can still find a legal

notion of license contract after significant recodification of private law.

This thesis also describe a typical elements of license agreements arrangements and

options as exclusivity and territoriality of a license, finnancial aspects including particular

compensation or remuneration and their calculating etc. There is also mention about

outline of aproximate scheme of international license contract with particular parts.

Within final part of this diploma thesis is described ways of dispute resolution in three

main types – court proceedings, arbitration and alternative dispute resolution. Due to a

progress in international business during last years was developed a lot of subtypes in ADR

able to deal with conflits between parties.
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