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1. Aktuálnost tématu
Diplomant si vybral poměrně aktuální a zajímavé téma mezinárodních licenčních smluv - licenční smlouvy jsou jedním z nejčastěji používaných smluvních typů v oblasti mezinárodního obchodu. Z hlediska právní úpravy se jedná o problematiku rozsáhlou, a to s ohledem k absenci unifikované právní úpravy na mezinárodní úrovni, a také ke skutečnosti, že se licenční smlouvy dotýkají široké škály práv k duševnímu vlastnictví (nelze pominout neustále se vyvíjející oblast informačních technologií) a úzce souvisí s ochranou hospodářské soutěže.
2. Hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tematicky rozdělena do čtyř kapitol a samostatně řazeného úvodu a závěru. Diplomant se v první kapitole práce zabývá definicemi pojmů licence a licenční smlouva, vymezením licenční smlouvy v českém právním řádu, a druhy licenčních smluv. Lze ocenit zejména přístup, jakým se diplomant zhostil problematiky softwarových licencí. Následující dvě kapitoly jsou věnovány pojmu mezinárodní licenční smlouva, jejím náležitostem a právní úpravě – jak přímé, tak kolizní. Za přínosnou lze označit zmínku o tom, že mezinárodní licenční smlouvy se mohou vyskytovat také jako součást jiného smluvního typu – diplomant konkrétně zmiňuje mezinárodní franchisovou smlouvu a mezinárodní distributorskou smlouvu. Poslední kapitola podává stručný přehled o problematice řešení sporů z mezinárodních licenčních smluv prostřednictvím soudního řízení, rozhodčího řízení a alternativního řešení sporů.
Z textu práce lze dovodit, že diplomant má o zkoumané problematice dobrý přehled, a že prostudoval dostupnou tuzemskou literaturu a příslušné právní předpisy. Avšak neunikne pozornosti, že diplomant, až na výjimku, nepracoval se zahraniční literaturou, a že se vůbec nezabýval judikaturou vztahující se k tématu práce. Závažnosti absence práce s judikaturou dodává skutečnost, že jednou z kapitol předložené práce je téma řešení sporů z mezinárodních licenčních smluv. Opomenutí zahraniční odborné literatury a především judikatury je zásadním nedostatkem předložené práce.
Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána. Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá.
Lze konstatovat, že diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.
3. Konkrétní připomínky
V podkapitole 1.1.1 nesoucí název „předmět licence“ diplomant zřetelně nerozlišuje co je předmětem licence (práva k nehmotným statkům) a co je předmětem licenční smlouvy (závazkového vztahu, který opravňuje k výkonu práv k předmětu licence), přičemž co je předmětem licence naopak přesně vymezuje např. na str. 27 u mezinárodních licenčních smluv.
Lze vytknout absenci obecného pojednání o tom, co je přímá metoda a kolizní metoda úpravy úvodem podkapitoly 2.7 na str. 31, a podkapitoly 2.8 na str. 37.
V podkapitole 4.1.1 pojednávající o vztahu mezi soudním a rozhodčím řízením, na str. 51, chybí zmínka o ustanoveních § 31 a násl. zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, která rovněž upravují vztah soudního a rozhodčího řízení.
Na několika místech v textu práce, včetně seznamu použitých zdrojů, je použita nesprávná citace. Např. na str. 11, odkaz č. 8 pod čarou, nebo na str. 39, odkaz č. 70 pod čarou, jsou autoři citováni následovně: „KUČERA, Zdeněk, Monika PAUKNEROVÁ a Květoslav RŮŽIČKA. “ (namísto „KUČERA, Zdeněk, PAUKNEROVÁ, Monika, RŮŽIČKA, Květoslav a kol.“).
4. Otázka k zodpovězení při obhajobě
Uveďte příklady norem, které jsou dle Vašeho názoru součástí veřejného pořádku České republiky, a které mohou mít význam ve vztahu k obsahu licenčních smluv.
5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Brandýse nad Labem dne 4. května 2019
Mgr. Vladimíra Pejchalová Grünwaldová LL.M., Ph.D.
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